¹ Marc. iv, 11.

modo nostra hierarchia perficitur per sacra eloquia, et a quibus sit tradita. Secundo, quod sunt per symbola tradita, ibi (§ 9), *Neque hæc divini* etc. Tertio, quibus hæc symbola sint revelanda et quibus non, ibi (§ 10), *Revelandæ tamen sunt*, etc.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Nobis vero*, etc.

DUBIUM.

Hic ostendit exitum Ecclesiasticæ hierarchiæ a suo principio. Et primo ostendit modum exitus. Secundo, manifestat quod dixerat, ibi (§ 9, B), *Essentia enim nostræ*, etc.

Littera sic exponitur : Sic dantur Angelis hierarchica : *vero*, pro sed illud quod donatur illis, scilicet Angelis, *uniformiter*, quia non per diversa signa, et *connexim*, id est, simpliciter, quia non per materialia et composita dona, tamen *donatum est nobis, quantum possibile est nobis, ex eloquiis traditis a Deo*, scilicet sacra Scriptura, *in varietate, quantum ad differentias significandi, et multitudine*, quantum ad diversas causas sacramentorum *separabilium*, quia in eis sistere non debemus, sed separati ab eis per hæc venire in intellectualia *symbolorum*, id est, sensibilibium signorum.

Essentia enim, etc. Hic manifestat quid sit nobis donatum per symbola, per hoc quod causa nostræ hierarchiæ sunt sacra eloquia, quæ symbolis nobis tradita sunt. Primo ergo ostendit quo-

CIRCA primum est dubium de hoc quod dicit, quod *eloquia sunt essentia nostræ hierarchiæ* : videtur enim esse falsum.

1. Regulans enim et regulatum non sunt idem : sed nostra hierarchia regulatur sacra Scriptura, quæ dicitur hic *tradita a Deo eloquia* : ergo non est essentia nostræ hierarchiæ a Deo tradita eloquia.

2. Præterea, Eloquia habent relationem ad alterum quantum ad auditum : sed talem relationem non importat hierarchia : ergo non sunt idem per essentiam.

SOLUTIO. Dicendum, quod locutio est exponenda per causam : sunt enim sacra eloquia causa essentialis nostræ hierarchiæ, non per motum tantum doctrinæ, quia hæc insufficiens est ad bonos mores, ut dicit Philosophus, sed etiam obligando per modum legis : anima enim non haberet nisi persuasionem, quæ insufficiens est ad faciendos homines bonos. Et per hoc patet solutio ad objecta.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Essentia enim nostræ hierarchiæ, etc.*

Littera sic exponitur : Diximus, quod nobis datum est per symbola. *Enim*, id est, quia *eloquia tradita a Deo est essentia*, id est, essentialis causa *nostræ hierarchiæ*, regulando per modum doctrinæ et legis. *Hæc autem dicimus eloquia, quæcumque donata sunt nobis in delictis*, id est, pugillaribus sive tabulis de cera, et sumitur hic pro libris, *agiographis*, id est, sacræ Scripturæ, *et Theologicis*, id est, in quibus divini sermones sunt scripti, et hæc *a nostris divinis sacris perfectioribus*, id est, ab his qui in divinis perfecti, nos sancte instruendo perfecerunt, sicut Prophetæ et Apostoli. *Atqui*, id est, certe, *et*, id est, etiam illa sunt sacra eloquia *quæcumque nostri duces*, id est, magistri, sicut fuit Ierotheus et alii, *sunt eruditi ab ipsis sacris viris*, qui scilicet Scripturas canonicas ediderunt, *immateriali doctrina* : quia sicut capacioribus divinorum immaterialiter eis tradita sunt, quæ aliis in vilibus signis occultantur : *et minore*, id est, simpliciore *quodammodo jam in cælesti hierarchia*,

id est, appropinquando ad modum quo accipit cælestis hierarchia immaterialiter, et eruditi, dico, *ex intellectu* unius, *in intellectum* alterius procedente doctrina, sicut ex intellectu Pauli in intellectum Ierothei, et sic deinceps : et hoc *per medium* quod defert intentiones unius ad alterum, *verbum*, dico, *corporale quidem*, ne credatur omnino immaterialiter accipere sicut cælestis hierarchia, *immaterialius vero*, quam alii recipiant, *tamen duces nostri extra scripturam, eruditi sunt*. Et intendit quod sacra eloquia sunt quæ sancti viri scripserunt, vel quia verbis edocuerunt discipulos suos, et ipsi aliis tradiderunt secundum quod acceperunt, sicut luna illuminat in quantum habet lumen a sole.

Neque hæc divini, etc. Hic ostendit quare doctrinam suam sacri viri symbolis tradiderunt : et dividitur in duas, secundum quod duas rationes assignat. Secunda incipit ibi (§ 9). *Non propter imundos solum*, etc.

Littera sic exponitur : *Neque*, id est non *divini summi sacerdotes*, id est, sacra dantes, non *non tradiderunt hæc*, scilicet sacra eloquia, *invisibilibus non velatis*, id est, tradendo invisibilia sine velamine figurarum : sed tradiderunt *in sacris symbolis*, et hæc *in commune sacrificii*, id est, communicanda aliis, qui per hæc efficerentur sacri. Et hoc ideo : *enim*, id est, quia *non omnis homo est mundus* : sed quia sunt porci et canes quibus non licet dare sanctum et margaritas, ut dicitur Math. VII, 6 : *neque omnium hominum est scientia*, qui sciant spiritualia honore congruo revereri, *ut eloquia aiunt* ².

¹ I ad Corinth. VIII, 7 : *Sed non in omnibus est scientia.*

Igitur necessario, ne sancta derideantur, primi duces nostræ hierarchiæ, qui scilicet nobis sacra eloquia tradiderunt, ipsi per se repleti divino dono ex superessentiali deitate, et, id est, etiam Deum postquam ipsi receperunt, missi sunt ex divina bonitate, nostram salutem providente, præire nos exemplis et doctrinis in idipsum, scilicet divinum donum. Ipsi vero duces copiose amantes, et nos, quorum salutem operabantur, et Deum cujus gloriam quærebant, tamquam dii per similitudinem donorum et consortium potestatis, operatores per ministerium, reductionis, quantum ad conjunctionem, et deificationis, quantum ad assimilationem perfectam ad finem eorum qui post se sunt, quibus scilicet a Deo præpositi sunt, tradiderunt nobis non proprio motu, sed secundum sacras leges, doctrinis in libris quos ediderunt, et non scriptis quantum ad hos quos ore tantum docuerunt, ex quibus iterum transmissa est doctrina in alios, secundum quod ab eis acceperunt. Tradiderunt, dico supercælestia sensibilibus imaginibus, id est, symbolis, et tradiderunt id quod in se est connexum, id est, simplex et unum, scilicet spiritualia, et varietate et multitudine symbolorum : et tradiderunt divina in rebus humanis, et immaterialia in rebus materialibus, et superessentialia his rebus quæ secundum nos sunt : et tradiderunt hoc modo non solum propter immundos, id est, infideles vel peccatores, quibus non est fas beatitudinis tangere symbola, id est, species sensibiles sacramentorum : sed quia nostra hierarchia est quædam hierarchia symbolica, scilicet symbolis tradita. Quod quidem dixi, quia sunt proportionata nobis ipsis, qui per sensibilia nati sumus accipere. Hierarchia, dico, desiderans, id est, requirens sensibilia in nostram reductionem diviniorem ipsis sensibilibus, quæ est ex eis, scilicet sensibilibus, ad invisibilia.

DUBIA.

SED DUBIUM est de hoc quod dicit.

Dubium 1.

Immundis non est fas tangere ipsa symbola sacramentorum : sit enim aliquis qui teneatur ex officio exhibere sacramenta, qui sit in peccato mortali, si non tangat symbola dispensando sacramenta, peccat, quia omittit id ad quod tenetur : similiter si tangat, peccat, quia non est fas sibi tangere cum sit immundus : ergo videtur, quod sit perplexus.

Dicendum, quod in veritate ille qui est in peccato mortali, mortaliter peccat quandocumque induit vestres sacras, nec licet sibi omnino concedere aliquod sacramentum, nisi baptismum propter necessitatem, non tamen ita ut exhibeat se tamquam ministrum Ecclesiæ cum sit indignus. Similiter peccat si non exhibeat et teneatur. Nec tamen est perplexus : quia potest renuntiare officio, vel pœnitere de peccato, et tunc licebit sibi tradere sacramenta, quia aliquid licet pœnitenti, quod non licet dum est in peccato.

DEINDE quæritur de hoc quod dicitur, quod nostra hierarchia desiderat symbola ad suam reductionem : et videtur, quod sine symbolis possit reduci.

Dubium 2.

1. Quorum enim una est potestas, una est perfectio : sed nostræ hierarchiæ et angelicæ eadem est potestas accipiendi, spiritualia scilicet, alias nostra non reduceretur in spiritualia : cum igitur ange-

lica perficiatur sine symbolo, et nostra etiam hoc modo poterit perfici.

2. Præterea, Sicut habemus sensum, ita et intellectum : ergo sicut propter sensum est proportionale nobis accipere sensibilia, ita propter intellectum est proportionale nobis accipere intelligibilia.

3. Præterea, Per lumen nobis naturaliter inditum possumus in ea quæ sunt tantum intelligibilia, cum inter scientias metaphysica sit de intelligibilibus tantum, ut dicunt Philosophi : ergo multo magis potest lumen gratiæ nos ducere ad intelligibilia sine sensibilibus.

Solutio. Dicendum, quod non potest congrue perfici nostra hierarchia nisi manuactione sensibilibus, cum intel-

lectus noster accipiat cum continuo et tempore.

Ad primum dicendum, quod si in potestate intellectiva communicemus cum Angelis, differimus tamen in modo intelligendi : quia intellectus noster connexus est sensui, accipiens a sensu, quod non est de intellectu Angeli.

Ad secundum dicendum, quod licet habeamus intellectum sicut et sensum, tamen intellectus noster accipit a sensu : et ideo oportet ut per sensibilia perficiatur.

Ad tertium dicendum, quod quia ea de quibus est metaphysica, sunt tantum intellectualia, ideo intellectus noster se habet ad illa sicut oculus vespertilionis ad lucem solis, quamvis in se sint manifestissima, ut dicit Philosophus.

10

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Revelandæ tamen sunt symbolorum rationes divinis sacris perfectioribus, quas non est justum educere in adhuc perficiendos, scientes quomodo sacrorum, Deo tradente, legislatores ornatum statutis et inconfusis ordinibus, et unoquoque secundum dignitatem accipiente, proportionibus et sacris distributionibus hierarchiam ordinaverunt.

Attamen manifestæ simul sunt sacerdotalibus signorum rationes, quas sacrorum etiamdum candidatis explanare nefas, quod exploratum sit, sacrorum divinitus traditorum legislatores, stabilibus atque impermistis ordinum distinctionibus, cujusque merito accommodatis, disparilibus ac sacris partitionibus sacrum ordinem distri-

Propter quod et tuis sacris confessionibus credens (recordari enim earum sanctum est) sic omnem quidem suppositam hierarchiam sanctam laudem non tradas alteri præter æque ordinatos tibi, deiformes, sacros, perfectoresque, eosque patieris confiteri secundum legem hierarchicam, mundorum quidem munda tangere, communicareque solum divinis deificata, et perfectorum perfectivis, sanctisque sanctissima, aliaque hierarchicorum, et hæc tradidi divino dono.

buisse. Quapropter tui etiam ipsius sacrosanctis pactionibus persuasus (earum enim meminisse sanctum) episcopatus quidem ordinem, ut cæteris præstantiorem, nequaquam alteri communicabis, præterquam tui similibus deiformibus sacerdotibus; ipsisque persuadebis ut juxta ritum hierarchicum profiteantur, sancta quidem sancte contrectare, solis autem deifica divinis, perficientia perfectionis capacibus, sanctisque sanctissima communicare: nam præter alia sacrorum ordinum munera, hoc quoque divinum tibi munus demandamus.

EXPOSITIO TEXTUS.

Revelandæ tamen sunt, etc.

Hic ostendit quibus revelanda sunt symbola, et quibus occultanda, dicens: Quamvis nostri duces intellectualia symbola tradiderunt, *tamen rationes*, id est, significationes *symbolorum sunt revelandæ*, id est, exponendæ *sacris divinis perfectioribus*, id est, his qui in divinis ultra alios communiter perfecti sunt. *Quas* scilicet rationes *non est justum educere* exponendo *in adhuc perficiendos*,

quia nondum perfecti sunt, ne scandalizentur et irrideant. Non est, dico, has justum educere, scilicet *scientes quomodo* nostri duces, *latores*, docendo vel scribendo, *legis sacrorum ornatuum*, divinæ, in qua scilicet ornatus sacri et donorum spiritualium traduntur. *Latores*, dico, *Deo tradente*, quia non a seipsis, sed *Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines*¹. Quomodo, dico, isti *ordinaverunt* nostram *hierarchiam statutis* firmis, et *inconfusis*, vel separatis a confusionis discrimine, vel impermixtis *ordinibus et unoquoque accipiente secundum dignitatem* sui ordinis, ut non omnes æqualiter accipiant. *Ordinaverunt*, dico, *proportionibus* ex parte recipientium, et *sacris distributionibus*, id est, donis sacris distribuentes secundum proportionem dictas.

Propter quod, scilicet sancti patres, *ordinaverunt, et*, id est, etiam ego, *credens tuis sacris confessionibus*: et dicuntur hic *confessiones*, quædam sensiones quæ fieri solebant in primitiva Ecclesia, et adhuc fiunt in ordine Episcoporum et sacerdotum, ut scilicet sit

¹ II Petr. I, 21.

dignus et castus, etc. : inter quas etiam erat hoc quod spondebant, scilicet sacra non communicare immundis. Unde dicit *credens*, etc. id est, credens quod in memoria habeas quod promisisti ad observandum : *enim*, id est, quia *sanctum est recordari earum*, scilicet confessionum ut impleantur. Ego, dico, *credens, tradidi tibi ex divino dono* quo donata sunt mihi et hoc opus *aliaque* de numero *hierarchicorum*, in aliis libris *sic*, id est, tali pacto, ut *omnem quidem laudem*, id est, laudandam *hierarchiam sup-*

positam, id est, nostræ inferioris hierarchiæ doctrinam, *non tradas alteri præter æque ordinatos tibi*, scilicet *deiformes, sacros, perfectoresque*, pro quo *patieris confiteri eos* quibus tradis, id est, recipies confessionem ab eis, *secundum* prædictam *legem hierarchicam* statutam a Patribus : confiteri, dico, *munda quidem tangere* eos tantum qui sunt de numero *mundorum, et communicare deificata*, id est, sacramenta, *solum divinis viris*, quia pro *sanctis sanctissima*, et non pro aliis.

CAPUT II.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

De perficiendis in baptisate.

De iis quæ in illuminatione seu baptisate peraguntur.

SYNOPSIS CAPITIS :

Prima parte capituli ostendit, quo ordine perveniatur ad vitæ sanctitatem, et quomodo baptismus sit quædam nativitas spiritalis, atque principium operum supernaturalium, et simul monet, solos sanctos ad sacramentorum adspectum esse admittendos.

Secunda parte describit solemnem ritum baptizandi, qui sic habet :

- I. Pontifex sacra promulgat Evangelia.
- II. Religionis amator patrinum seu susceptorem quærit, a quo, instructus ad episcopum adducitur.
- III. Hic benigne ipsum excipit.
- IV. Clerum convocat ad agendas Deo gratias, et a patrino adductum solemnî formula interrogat.
- V. Infidelitatem detestanti manum imponit, et inscribi jubet.
- VI. Facta precatione baptizandus exuitur, et fiunt insufflationes.
- VII. Fit solemnî confessio fidei, et baptizatur.
- VIII. Veste candida amictus traditur susceptori, et sacræ communionis particeps efficitur.

Tertia parte subjungit contemplationem, in qua

- I. Ostendit, ritum hunc esse sanctum.
- II. Cæremonias istas signare gratiam spiritalem.
- III. Deum gratiam suam omnibus communicare.
- IV. Exponit, quo ordine perveniatur ad perfectionem.
- V. Quid sibi velit adductio et inscriptio baptizandi, quid item abrenuntiatio.
- VI. Quid ad Orientem traductio.

- VII. Quid unctio.
- VIII. Quid in aquam immersio et emersio.
- IX. Quid candidum vestimentum.
- X. Quid unctio finalis.
- XI. Quid communio.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dictum est igitur a nobis sacre quomodo ipsa est secundum nos hierarchiæ interpretatio ad Deum nostra quantum licet et similitudo et unitas.

Hujus autem, ut divina docent eloquia, piissimorum mandatorum dilectionibus et sacris actionibus jucunde perficimur.

Servabit enim, inquit, diligens me verbum meum¹, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.

Dictum itaque a nobis est sancte, sacri ordinis nostri scopum esse Dei, quoad ejus fieri potest, assimilationem, atque unionem. Hanc autem, ut divina Scripta tradunt, maxime observandorum dilectione mandatorum sacrisque functionibus dumtaxat consequemur : *Qui enim, inquit, diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.*

¹ Joan. xiv, 23 : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit...*

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Dictum est igitur a nobis sacre quomodo ipsa est, etc.

In superiori capite determinatum est de Ecclesiastica hierarchia in communi in comparatione ad suum principium, et per differentiam a cœlesti. Hic incipit determinare de spiritualibus operationibus, hierarchiæ : et, sicut dictum est supra, non est intentio ejus in hoc libro determinare de sacramentis omnibus, sed tantum de his in quibus tota virtus est ex operatione hierarchiæ. Operatio autem hierarchiarum vel ministrorum Ecclesiæ est vel circa intrantes, vel circa exeuntes, vel circa progredientes : et secundum hæc hoc opus dividitur in partes tres.

In prima parte determinat de baptismo secundum quod est operatio hierarchiæ circa intrantes. In secunda de operationibus hierarchicis quæ sunt circa progredientes, in tertio capite, ibi scilicet (§ 1 cap. III), *Sed euge, quoniam ejus commemoratio quædam erat, etc.* In tertia determinat de operationibus hierarchicis quæ sunt circa exeuntes, scilicet mortuos (cap. VII), ibi scilicet, *His autem diffinitis, necessarium est, etc.*

Prima pars dividitur in tres partes. In prima determinat utilitatem baptismi,

determinando ea quæ perficiuntur circa nos in baptismo : et ideo intitulatur de perficiendis in baptismo. In secunda determinat ritum baptismi qui erat in primitiva Ecclesia, ibi (§ 3), *Summus quidem sacerdos, etc.*, et intitulatur MYSTERIUM BAPTISMATIS, eo quod determinat figuras visibiles quibus spiritualia occultantur. In tertia exponit significationem ritus, ibi (§ 8), *Hæc quidem est quantum ad symbolum, et est titulus ejus, THEORIA, id est, speculatio, quia ex sensibilibus ducit in spiritualium cognitionum contemplationem.*

Prima dividitur in tres. In prima, ut continuet se ad præcedentia, ostendit quibus perficitur nostra hierarchia. In secunda ostendit specialiter quæ perficiantur in baptismo, ibi (§ 1), *Hujus autem ut divina docent, etc.* Tertio probat per auctoritatem, ibi (§ 1), *Servabit enim, inquit, etc.*

Littera sic exponitur : Hoc opus et alia tradidi tibi. Igitur dictum est tibi a nobis, in capite tertio Cælestis hierarchiæ, sacre, id est, non transeundo limites sacræ Scripturæ, vel confirmando auctoritatibus, quomodo ipsa interpretatio, id est, diffinitio vel intentio (in Græco enim habetur σκοπός, quod est intentio) hierarchiæ secundum nos, id est, nostræ, id est, secundum nostram æstimationem, unde et in Cælesti hierarchia dicit « secundum me », est hæc, scilicet nostra et similitudo qua quiescamus, et unitas, quantum ad id in quo quiescimus, ad Deum, quantum licet, id est, possibile est nobis, quod non omnino.

Autem, id est, sed nos specialiter perficimur in divina similitudine, jucunde, id est, ex hoc materiam gaudii habentes, dilectionibus et sacris actionibus piissimorum, secundum quod pietas refertur ad cultum Dei, mandatorum hujus, id est, nostræ hierarchiæ, ut docent divina eloquia. Enim, id est, quia Dominus inquit, Joan. XIV, 23 : Diligens me, servabit verbum meum, et Pater meus diliget eum, et ad eum

veniemus et mansionem apud eum faciemus.

DUBIUM.

SED VIDETUR, quod dilectio et actio non sint prima perficientia nostram hierarchiam, et ita non debuerunt hic poni.

1. Totum enim per modum universalis se habens, est prius naturaliter parte : sed dilectio est quædam pars gratiæ : ergo gratia prior.

2. Præterea, Esse prius est quam operari, ut ipse post dicit : sed esse spirituale habet anima per gratiam : dilectio autem, cum sit virtus, ordinatur ad operari, et actio est operatio ipsa : ergo gratia prior est perfectio nostræ hierarchiæ quam dilectio et operatio. Si dicatur, quod dilectio est prior virtus. Contra : Sicut ostendit Apostolus, ad Heb. XII, 1 : *Est fides sperandarum*, etc., id est, fundamentum totius spiritualis ædificii : fundamentum autem est prima pars : ergo fides est prior dilectione.

3. Præterea, Sicut ipse dicit in libro de *Divinis nominibus* cap. VII, fides collocat nos in veritate et veritatem in nobis : hoc autem est primum in perfectione spirituali : ergo fides et prima perfectio et non dilectio.

4. Item, Videtur quod timor, propter id quod dicitur in Psal. cx, 10 : *Initium sapientiæ timor Domini.*

5. Item, Matth. III, 2 et IV, 17, dicitur *Pœnitentiam agite*, et dicit Glossa, quod « prima virtus est veterem hominem per « pœnitentiam divellere : » ergo non videtur dilectio prior perfectio nostræ hierarchiæ.

SOLUTIO. Dicimus, quod de ista proprietate super IV *Sententiarum* sufficienter notatum est : quantum tamen ad præsens pertinet, dicendum quod omnia ista aliquo modo possunt dici prima. Quatuor tamen virtutes cardinales nullo modo sunt primæ in perfectione spirituali. Gratia autem est prior simpliciter in perfectione spirituali, sicut dans esse spirituale : sed hoc esse supponitur in hierarchia, quia omnes perfectiones hierarchicæ sunt superadditæ ad esse spirituale : et hoc primum est quod supponit in hierarchia, et ideo de gratia non facit mentionem. Inter alia autem quæ adduntur secundum rationem supra hoc esse ad perfectionem, quæ est in scientia et actione, quæ est essentia hierarchiæ, dilectio est prior simpliciter, quia secundum substantiam et diffinitionem, cum sit forma universalis et perfectio omnium aliorum, et non e converso : forma enim prior est substantia et diffinitione, cum materia non cognoscatur nisi secundum analogiam ad formam, ut dicit Philosophus. Fides est prior secundum quid, quasi per modum temporis et generationis : quia primus motus in Deum est fidei. Timor est etiam quodammodo prior ex parte nostra secundum recessum a termino, quia timor expellit peccatum. Pœnitentia vero est prior quasi immediate purgans mentem a vitiis ad inferendum virtutes, cum tamen præsupponat motum fidei et timoris. Quidam tamen dicunt, quod non est inconueniens quod fides sit prior quam dilectio, quia fides refertur ad intellectum, dilectio autem ad affectum : et sic non secundum idem sunt prius. Et per hoc patet solutio ab objecta.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quoddam igitur est principium sanctissimorum mandatorum sacræ actionis, ad aliorum divinorum eloquiorum et sacrarum actionum susceptivam opportunitatem, formans animales nostros habitus, ad supercœlestis quidem anagogen nostrum iter faciens, et divinissimæ nostræ regenerationis traditio. Ut enim communis ait magister noster, secundum intellectum quidem in divina primordialis motus est, Deo divinaque dilectione ad sacram operationem divinorum mandatorum principalissima processio, essendi divinitus nos ineffabilissima creatio.

Si enim esse divinitus est divina generatio, nequaquam aliquando quid noverit Deo traditorum, neque quidem operatus sit, qui neque subsistere divinitus habuit.

Aut numquid, et nos humanum dicimus, subsistere oportet primum, deinde operari secundum nos, quomodo non existentis, neque motum, sed neque sistentiam habentis, existens illud solummodo operantis, in quibus esse natum est? Sed hoc

Quodnam est igitur initium sacrosanctæ augustissimorum observationis mandatorum? Ea quæ ad cæterorum cum sermonum tum operum sacrorum quam expeditissime nostras animales efformat affectiones, quæque nobis ad supercœlestis otii fruitionem viam sternit, sacrosanctæ, inquam, ac divinissimæ regenerationis nostræ traditio. Ut enim inclytus Præceptor noster ait, primo quidem mentis ad divina motio, Dei est dilectio: sacræ vero dilectionis in sacrosancta divinorum præceptorum observatione progressus primus, est ineffabilissima divini nostri status fabricatio.

Cum enim divinus hic status sit quædam nativitas divina, numquam sane intellexerit, nedum fecerit, quidquam rerum divinitus traditarum, cui ne ipse quidem status hic divinitus afflatus sit.

An non et nobis (humano modo loquimur) existentia primum opus est, ut deinde quæ nostri fori sunt tractemus, cum quod nullo modo est, neque motionem neque substantiam omnino habeat, quod autem quoquo

quidem, ut æstimo, apertum : deinde autem divina divinæ generationis inspicimus symbola. Et mihi nullus imperfectus in contemplationem veniat. Etenim non solares fulgores infirmis pupillis intueri non periculosum, nec his quæ supra nos sunt audere innocuum. Siquidem vera est juxta legem hierarchia, Oziam quidem quia sacra tractavit, subvertens, Core vero quia supra se sacris, Nadab et Abiud, quia profane propriis abusi sunt.

pacto est, ea tantum et agat et patiatur quæ naturæ statusque sunt sui. Atque hoc quidem, ut opinor, perspicuum est. Cæterum divina divinæ generationis signa contemplemur. At nemo mihi profanus spectatum veniat : neque enim debilibus pupillis sole irradiatis obtueri tutum, neque nobis superiora tentare innocuum sit ; quandoquidem vera illa legalis hierarchia, Oziam¹ quidem sacris, Core vero se dignioribus ingerentem, Nadab² denique et Abiud³ suis numeribus non recte functos, detestetur.

DUBIUM.

DIVISIO TEXTUS.

Quoddam igitur, etc.

Hic ostendit quæ perficiantur in baptismo, et circa hoc tria facit. Primo proponit quod intendit. Secundo probat auctoritate Ierothei, ibi (§ 2), *Ut enim communis*, etc. Tertio probat idem per inconueniens ex simili in aliis rebus naturalibus, ibi (§ 2), *Aut numquid et nos*, etc.

CIRCA primum est dubitatio de his quæ attribuit baptismo.

1. Videtur enim primo, quod non sit principium mandatorum sanctissimorum sacrae actionis. Principio enim essentiali remoto, removetur id cujus est principium : sed baptismo remoto, remanent sacra mandata, « quia, sicut dicit Augustinus, fuit alius modus nostræ salutis Deo « possibilis quam per mortem Christi et « baptismum et similia, cum tamen sine « sanctis mandatis non possit esse salus : » ergo baptismus non est principium essentialis sacrorum mandatorum : si vero non sit essentialis, tunc non debuit ipsum ponere principium, quia principia per acci-

¹ II Paralip. xxvi, 16-21.

² Num. xvi, 31 et seq.

³ Levit. x, 1, 2.

dens non possunt determinari per artem, cum sint infinita.

2. Præterea, Multi sine baptismo bene operati sunt in veteri lege : sine principio autem non potest esse principiatum : ergo baptismus non potest esse principium mandatorum sacræ actionis.

3. Si dicatur, quod dicitur principium tantum respectu sacramentorum. Contra : Principium non sequitur id cuius est principium : sed pœnitentia et matrimonium sunt sacramenta quæ fuerunt ante baptismum instituta, quia in paradiso, sicut dicunt sancti : ergo aliorum sacramentorum baptismus non est principium.

4. Præterea, Matrimonium potuit esse inter infideles in quibus non est baptismus : ergo baptismus non est principium matrimonii.

5. Præterea, Gratia sacramentalis non est eadem cum gratia virtutum : unde qui habet unam virtutem, habet omnes, quod non est in sacramentis : sed virtutes principaliter ordinantur ad operationes : ergo non debuit hoc alicui sacramento attribuere, quod esset principium omnis actionis sacræ, sicut ipse supra dixit.

6. Præterea, Sicut dicitur Joan. XIII, 35 : *In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* : ergo non debuit hoc baptismo attribuere.

7. Præterea, Præceptum non datur non capacibus præceptorum : sed baptismus datur parvulis qui non sunt capaces præcepti : ergo non est principium sacrorum mandatorum.

8. Item, Essentialis operatio semper sequitur rem : sed baptismus non semper format animales habitus nostros ad spiritualia percipienda, cum quidam etiam post baptismum adhuc animales sint, et non possint capere spiritualia nisi per exercitium : ergo non videtur hæc essentialis operatio baptismi.

9. Præterea, Habere fortes habitus ad divina est perfectorum : baptismus autem, secundum omnes, est intransitum,

qui nondum perfecti sunt : ergo formare sic nostros habitus non est baptismi.

10. Item, Omnia symbola, ut dictum est, faciunt nobis iter ad supercœlestia : ergo non debuit hoc appropriare baptismi.

11. Item, Baptismus est intransitum, quorum non est divinissima regeneratio, sed perfectorum : ergo baptismus non debet dici *divinissimæ traditio regenerationis*.

12. Præterea hoc non videtur universaliter verum : quia ei qui fide accedit, non traditur, quia *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum* (Sap. 1, 5).

13. Item, Quæritur, cum unius secundum quod unum non sit nisi operatio una essentialis, quomodo hæc quatuor attribuantur baptismi ?

Et ad hoc ultimum primo dicendum, quod in baptismo intrinsecus præter exteriora symbola est tria considerare, scilicet quod fundat in esse spirituali, ut dicit Augustinus in libro de *Bono conjugii* : unde etiam non baptizatus non potest recipere ordines, aut confirmationem, vel aliquid hujusmodi : et secundum hoc convenit sibi quod sit traditio regenerationis, qui est motus ad esse rei. Est etiam invenire in ipso id quod est tantum res, scilicet gratia, et secundum hoc dicitur *principium sacratissimorum mandatorum*. Est etiam invenire in ipso id quod est res et sacramentum, scilicet character quod est lumen quoddam assimilans nos Trinitati, in cuius invocatione sanctificatur baptismus, et etiam dat facilitatem capiendi spiritualia : et secundum hoc, quantum ad terminum a quo sive ex parte nostra, convenit sibi formare animales habitus nostros : quantum vero ad terminum ad quem, convenit sibi iter facere ad anagogen cœlestis quietis. Vel aliter, quia aut possumus considerare operationem sanctam relatam ad finem, et sic est tertium, quod est iter facere, etc. : aut in se, et hoc dupliciter, quia vel quantum ad actum qui est principium operationis, et sic est quartum, traditio, etc. : quia ge-

neratio est motus ad formam : aut secundum operationem ipsam, et hoc quantum ad affectum, et sic est primum quod est principium, etc. : aut quantum ad intellectum, et sic est secundum, scilicet quod est formans, etc.

Ad primum ergo dicendum, quod dicitur esse principium mandatorum secundum quod dat facultatem implendi mandata, secundum quod generat in esse gratiæ, cum non possit aliquis operari non habens esse, est enim operatio a principio essendi : unde est essentielle principium, licet si non esset, possent tamen esse mandata ex alio principio : hæc tamen potestas non aufert sibi, quin sit essentielle principium ex quo est : sicuti dies poterat esse ab alio quam a sole, ut fuit in primis tribus diebus, si sol non fuisset : ex quo tamen sol est, est principium diei.

Ad secundum dicendum, quod cum baptismus triplex sit, omnes qui bene operati sunt, aliquo modo baptizati sunt, vel in eo quod est loco baptismi, sicut morientes in sanguine suo : vel in signo baptismi habendo fidem baptismi ad minus implicite, sicut dicit Apostolus, I ad Cor. x, 2 : *Omnes in Moyse baptizati sunt in nube, et in mari.*

Ad tertium dicendum, quod quædam sacramenta sunt officia personæ vel naturæ, sicut pœnitentia in quantum est dolor de peccato, est officium ad actum personæ pertinens, et sic potest esse ante baptismum : secundum vero quod habet virtutem ex eo quod descendit a passione Christi et ex virtute clavium, sic est sacramentum, et sic non potest esse nisi in baptizato. Similiter matrimonium est officium ad propagationem naturæ, et sic institutum fuit in paradiso, et potest esse in infidelibus : secundum vero quod est sacramentum Ecclesiæ, significans conjunctionem Christi et Ecclesiæ, et duarum naturarum in persona una, non fuit ante baptismum, nec est in non baptizato. Et quod aliquid accipiat a baptismo, patet ex hoc quod ante baptismum

non est in esse indivisibile : quia si unus conjugum convertatur ad fidem, et alter non consentiat cohabitare sine contumelia Creatoris, datur sibi licentia nubendi alteri : sed matrimonium quod est post baptismum, est omnino indivisibile. Et per hoc patet etiam solutio ad quartum.

Ad quintum dicendum, quod virtus est actionis ut forma immediate perficiens potentiam ad agendum : sed baptismus est primum principium per quod datur id quod est principium operandi et essendi spiritualiter : quod autem est causa causæ, est causa causati.

Ad sextum dicendum, quod dilectio est prior supposito esse spirituali quod datur in baptismo, ut prius dictum est.

Ad septimum dicendum, quod sicut dicit Magister in *Sententiis*, « prius dantur virtutes in munere, licet non habeant exercitium : » dantur enim habitus gratiæ et virtutum quibus habiles sint postea ad agendum ea quæ præcepta sunt, quamvis ad præsens non possunt exercere opera virtutum, explendo mandata, propter defectum organorum.

Ad octavum dicendum, quod sicut dicit Victorinus, « Natura habiles, ars potentes, usus faciles facit : » similiter dicimus, quod gratia quæ datur in baptismo, est quædam facultas ad modum artis qua efficimur potentes ad capiendum ea quæ supra naturam sunt, ad quæ tamen ex natura apti sumus : et sic omnes baptizati formatos habent habitus ad spiritualia, nisi sint fecte accedentes ad baptismum : oportet tamen ut informentur per doctrinam et exercitium, ut faciles sint ad spiritualia capienda. Et per hoc patet solutio ad nonum.

Ad decimum dicendum, quod symbola omnia faciunt iter ad spiritualia per modum signi, sicut circulus facit iter ad vinum : baptismus vero facit iter infundendo habitum inclinantem ad spiritualia, sicut si duceretur aliquis ad vinum per gustum vini.

Ad undecimum dicendum, quod non

datur divinissima regeneratio ex parte recipientis, sed ex parte infundentis gratiam, scilicet Dei, quod æque divinissimum est infundendo intransibilibus sicut perfectis.

Ad duodecimum dicendum, quod baptismus, quantum in se est, semper tradit divinam regenerationem : si tamen fictus non recipiat, hoc est ex defectu suo : ponit enim obstaculum gratiæ : sicut si quis clauderet fenestram ne illuminaretur domus a sole, qui tamen sol de se natus est eam illuminare : et similiter etiam est de aliis sacramentis.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic exponitur : Ergo ex quo per dilectiones et actiones divinorum mandatorum est nostra perfectio, *traditio nostræ regenerationis*, qua scilicet regeneramur in esse spirituali, prius generati in esse naturæ, scilicet baptismus : regenerationis, dico, *sacræ* quantum ad esse in quo generat, *et divinissimæ* quantum a quo est generatio, *est quoddam principium sacræ actionis sanctissimorum mandatorum* sive præceptorum. Principium, dico, *formans nostros animales habitus*, scilicet naturales rationes et alias vires, quæ nesciunt de se accipere in materialibus nisi materialia, *ad opportunitatem* et humilitatem *susceptivam aliorum divinorum eloquiorum* et aliarum *sacrarum actionum*, quæ consequuntur baptisma, *et faciens iter nostrum*, infundendo habitum inclinantem et ducentem

ad anagogen, id est, sursum ductionem *supercælestis quietis*, spiritualium scilicet, quæ sine motu sunt, et hoc per contemplationem et desiderium. Alia translatio planior est, quæ sic habet : « Igitur « quod est principium venerandissimum præceptorum? (interrogative) quod « ad aliarum sanctarum locutionum et « sanctificationum susceptionem opportunissime format nostros animales habitus, quod ad supercælestis finis sursum « actionem nos conducit, sanctam et divinissimam nostram regenerationem « nobis tradet. » Et summa eadem est, et expositio patet per prædicta.

Ut enim communis, etc. Hic probat per auctoritatem quod sit principium, dicens : *Enim*, id est, quia *magister noster communis*, scilicet Ierotheus, qui utriusque magister fuit, vel « inclutus » secundum aliam litteram, *ait, principalissima*, id est, prima *processio* nostra *ad sacram operationem divinorum mandatorum*, quæ est ex Deo tamquam principio primo influente : quæ, *Deo, divinaque dilectione*, quasi forma universaliter manente, scilicet baptismus : et hoc dictum est in quantum ex ea est prima facultas operandi spiritualiter : quæ iterum est *ineffabilissima*, non ex parte recipientium, sed ex parte Dei influentis, *creatio*, quia non præsupponit aliquid aliud in esse gratiæ : et talis factio dicitur creatio, propter quod dicitur quod esse quod est primum, est per creationem, bonum per informationem : *essendi nos divinitus*, id est, qua causatur in esse divino : idem enim in spiritualibus est principium essendi et operandi, sicut etiam in natura. Hoc, dico, *est quidam primordialis motus noster in divina secundum intellectum nostrum*. Alia translatio sic habet : « Primus motus dilectio Dei est, sanctæ « vero dilectionis quæ est ad sanctam « operationem divinorum præceptorum. « principalissimus processus est essendi « nos divine ineffabilissima dispensatio. » Et planum est : et hoc sic probat.

Enim, id est, quia *si divina generatio est causa divinitus esse*, id est, quod aliquis sit in esse divino, ille *qui neque habeat subsistere*, id est, esse *divinitus*, scilicet secundum divinum esse gratiæ, *nequam aliquando quid noverit*, id est, sciet, de numero *traditorum a Deo* : quia quod non est, non potest scire : et hoc dicitur quantum ad operationem baptismi, quæ est formare animales habitus nostros : *neque quidem operatus sit aliquid divinum* : quia quod non est, non operatur : et hoc dicitur quantum ad omnem operationem quæ est principium mandatorum sacræ actionis. Et ita patet, quod baptismus qui est creatio essendi divinitus, est primus motus in divina et principium eorum quæ dicta sunt.

Aut numquid, etc. Hic probat idem per inconveniens, a simili rationibus naturalibus, scilicet quod aliquis non habens divinum esse, non operetur vel patitur aliquid divinum : quia tunc aliquid operabitur et patietur non secundum quod natus est ex suo modo essendi : et hujus contrarium patet in omnibus, quia homines non patiuntur neque operantur nisi humana.

Littera sic construitur : *Aut numquid*, id est, an non, debet enim responderi ad *an non*, cum tamen ad *numquid* responderi deberet negative, an non, dico, *nos habemus hoc humanum*, id est, in ratione humana apparens, scilicet quod *primum oportet subsistere*, id est, habere esse, *deinde operari secundum nos*, id est, in rebus quæ apparent apud nos, *quomodo*, id est, sicut *non existentis*, (more Græcorum qui carent ablativis, pro quibus solent ponere genitivos) *neque motum*, id est, operationem, vel passionem, *neque subsistentiam*, id est, essentiam (alia enim littera habet *essentiam*) *habentis*, id est, habente, *existens*, id est, existenter, *operantis*, id est, operante, *aut patientis*, id est, patiente illud *solummodo* quod est de numero eorum in

quibus natum est, id est, quod suæ naturæ competit, sicut actiones convenientes suæ speciei. Quasi diceret : Nonne hoc est rationale, quod aliquis prius habeat esse et postea operari, cum non ens non habeat motum, sicut neque essentiam : et quod non est, non habet operationem nisi secundum sui esse ? Quasi diceret : sic : et ita sicut non ens non potest operari operationem hujus, sic quod non habet esse divinum, non potest operari operationes divinas. Alia translatio sic habet : « Sicut quod nullo modo est, neque motum, sed neque essentiam habet : illud vero quod aliquo modo est, illa solum operatur aut patitur in quibus esse natum est. » *Sed hoc quidem* apertum est, scilicet baptismum esse principium aptum, *ut æstimo* : *deinde autem nos inspiciemus symbola divinæ generationis*, id est, quæ sunt in baptismo. *Et nullus imperfectus*, id est, immundus *veniat in contemplationem*, id est, ad contemplandum spiritualia latentia sub symbolis, quæ ego reserabo. *Etenim non est non periculosum intueri solares fulgures infirmis pupillis*, quia obcæcantur : *nec* similiter est *innocuum*, sed valde nocivum præsumptuose *audere*, id est, ingerere se *his quæ sunt supra nos*, id est, supra capacitatem intellectus nostri, quia non capientes, sumimus materiam errandi. *Siquidem*, id est, certe, *vera*, id est, justa est *hierarchia*, id est, sacra dispositio *juxta legem hierarchicam* : vel verum est hoc secundum legis dictum. Hierarchia, dico *subvertens*, id est, percutiens lepra, *Oziam quidem, quia sacra tractavit* : ingressus enim templum Domini voluit adolere incensum super altare thymiamatis, quod non erat sui officii, sed filiorum Aaron. Et subvertens *Core, Dathan et Abiron, quia supra se sacris* se ingerebant, convenientibus Moysi et Aaron : unde murmuraverunt contra eos, dicentes, cur elevarentur supra populum Domini, volentes ipsi superiorum officia usurpare : et ideo aperiens terra os

suum devoravit eos. ut dicitur Num. xvi, 31 et seq. *Et subvertens Nadab et Abiud, quia profane*, id est, illicite *abusi sunt propriis* officiis, offerentes Domino ignem alienum, cum tamen non eorum esset officium offerre Domino : et ideo ignis egressus a Domino devoravit eos,

ut dicitur Levit. x, 2. Et similiter subvertuntur in præsentem per infidelitatem, et in futuro per æternam mortem, qui in ea quæ supra se sunt, præsumunt : propter quod non omnes ad contemplationem dicendorum signorum venire debent.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Mysterium baptismatis ¹.

Sacramentum illustrationis, sive baptismi.

Summus quidem sacerdos assidue ad Deum similitudine *omnes homines volens salvos esse, et in agnitionem veritatis venire* ², prædicat omnibus ea quæ vere sunt Evangelia, Deum manifestatum fuisse his qui in terra sunt, ex propria existentem et naturali bonitate firmiter advenisse, ad unitatem suam per humanitatis dignitatem digna æstimantem, et ad se, imitati in-

Sacrorum præsul, cum omnes sigillatim homines ad Deum assimilatione salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire cupiat, prædicat omnibus ex veris Evangeliiis, Deum ipsum terrigenis propria sua naturalique bonitate propitium, ad nos pro humanitate summa descendisse, ut sui unione, in morem ignis, unita sibi conformaret, quantum ad eorum conduceret deifi-

¹ In Græco habetur, *illuminationis*.

² I ad Tim. II, 4 : Deus... *qui omnes homines*

vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.

star ignis, assimilando sibi unita secundum ipsum propositum coaptantem. *Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt*¹.

cationem. Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus: qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt.

DIVISIO TEXTUS.

Summus quidem sacerdos, etc.

Positis his quæ efficiuntur in baptismo, ostendit ritum baptismi, qui erat in primitiva Ecclesia: et ideo hæc pars intitulatur *mysterium teletæ baptismatis*, in Græco vero est *illuminationis*: et dicitur *mysterium* propter symbola quibus veritas simplex occultatur, *teletæ* vero dicitur ritus, *baptismatis* vero dicitur totum quantum ad totum sacramentum, sed *illuminationis* specialiter quantum ad characterem qui est divinum lumen. Sciendum autem, quod non est intentio sua dicere tantum ea quæ sunt de necessitate sacramenti, sed etiam ea quæ pertinent ad maximam solemnitatem ipsius, secundum scilicet quod solemniter celebratur ab Episcopo in cathedralibus Ecclesiis.

Et hæc pars dividitur in partes duas. In prima determinat qualiter baptizandus accedebat ad baptizantem. In secunda, quid Episcopus operabatur circa ipsum, ibi (§ 6), *Ipse vero cum lætitia, etc.*

Circa primum quatuor dicit. Primo, qualiter Episcopus prædicabat invitans ad baptismum. Secundo, qualiter audiens conversus quærebat aliquem fidelem qui se induceret ad Episcopum, ibi (§ 4), *Qui autem horum diligit, etc.* Tertio, qualiter ille promittebat sibi ipsi, ibi, *Ipse autem universaliter, etc.* Quarto, qualiter eum ducebat, ibi (§ 5 sub fine), *Et qui accipit eum, etc.*

A. DUBIUM.

CIRCA primum est dubium.

1. Videtur enim, quod baptizandum non debuerit introducere prædicando: officia enim prædicandi et baptizandi

¹ Joan. I, 12.

sunt distincta : unde dicit Apostolus I ad Corinth. I, 17 : *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare* : ergo non videtur ad eundem pertinere.

2. Præterea, Baptizare est opus Dei, prædicare autem opus hominis : possum enim dicere, *Evangelium meum*, sed non possum dicere, *baptismus meus*, sed baptismus Christi : ergo non videtur ejusdem esse baptizare et prædicare.

3. Præterea, Cum in principio mundi *Spiritus Dei ferebatur super aquas* (Gen. I, 2), quod est figura baptismi, videtur quod prædicationem suam debebat incipere invitans ad baptismum ab initio mundi, sicut etiam in sabbato sancto fit quando est solemnis baptismus, et non ab incarnatione Christi.

4. Præterea, Per alia sacramenta aliquis perfectius unitur Christo quam per baptismum : ergo hæc unio non debebat attribui baptismi.

Solutio. Dicendum ad primum, quod baptismus et prædicatio conveniunt in relatione ad unum principium a quo descendunt : sicut enim jurisdictio baptizandi descendit a Pontifice in alios, ita et prædicatio, sicut dicitur ad Rom. x, 15 : *Quomodo prædicabunt nisi mittantur ?* Unde ponendo utrumque officium circa unam personam summi Pontificis, est intentio sua ostendere, quod utrumque descendat ab ipso, non quod per diversos exerceri non possint. Coniunguntur autem simul : quia cum baptismus consistat in operatione, præexigit prædicationem, vel per ipsum, vel per alium factam, quæ est illuminans et dirigens ad baptismi executionem.

Ad secundum dicendum, quod licet baptizare intrinsecus sit opus Dei, tamen agitur ministerio hominum exterius operantium.

Ad tertium dicendum, quod baptismus non habuit virtutem nisi a tempore incarnationis Christi, qui tactu suæ mundissimæ carnis, virtutem regenerativam contulit, aliquid licet fuerit in aqua (sci-

licet aptitudo recipiendi talem virtutem) ab initio mundi.

Ad quartum dicendum, quod baptismus est principium unius, cum sit fundamentum aliorum, ut dictum est : et ideo unio ad Christum, specialiter attribuitur baptismi.

EXPOSITIO TEXTUS.

Summus quidem sacerdos, etc.

Littera sic exponitur : Summus quidem sacerdos, id est, Episcopus similitudine assidue ad Deum, id est, semper Deo assimilari cupiens, volens omnes homines salvos esse, et in agnitionem veritatis venire, sicut dicitur de Deo, I ad Tim. II, 4, prædicat omnibus ea quæ sunt vere Evangelia, id est bona nuntia, quibus nobis nostra salus nuntiatur (non enim dicuntur hic Evangelia, libri Evangeliorum), scilicet Deum fuisse manifestatum per assumptionem carnis, his qui in terra sunt, scilicet hominibus, et ipsum sic manifestatum existentem ex propria et naturali sibi bonitate, non nostra advenisse in mundum, firmiter, id est, in vera carne, non in phantastica : venisse dico ipsum æstimantem digna, id est, homines dignos ad unitatem suam, id est, ut sibi unirentur, per humanitatem, id est, pietatem suam, quia in quantum homines, hoc digni non sumus, nisi quia ipse

nos misericorditer dignos existimavit. Et venisse dico, *assimilando ad se, imitati instar*, id est, similitudine *ignis, coaptantem* per assimilationem *sibi unita secundum ipsum propositum* suæ voluntatis, vel secundum præparationem recipientium. Alia translatio sic habet: « Misericordem existentem his qui in terra sunt, ex propria et naturali bonitate ipsum ad nos venire, propter amorem hominum, dignatum esse, et uniendo ad similitudinem ignis, assimilare sibi unita secundum ipsorum ad deificationem aptitudinem: » et hoc probat per auctoritatem Joan. 1, 12, dicens: *Enim, id est, quia eis credentibus dedit potestatem filios Dei fieri*, per participationem divinæ similitudinis, *quotquot receperunt eum*, removentes obicem gratiæ, qua scilicet filii *non nati ex sanguinibus*, id est, ex commixtione sanguinum, *neque ex voluntate carnis*, quæ est in coitu, *sed ex Deo nati*, id est, divina virtute: ut per hoc distinguatur regeneratio spiritualis a generatione corporali.

B. DUBIUM.

SED CIRCA hoc dubium est.

1. Voluntati enim divinæ nihil resistit, ut dicitur ad Rom. ix, 19, et in Psal. cxiii, 3: *Omnia quæcumque voluit, fecit:*

sed non omnes salvantur: ergo Deus non vult omnes salvos fieri.

2. Item, Augustinus dicit, quod « tenere in Deum non est naturæ hominum, sed gratiæ fidelium »: quod autem est tantum per gratiam, non est in potestate nostra, sed tantum Dei: cum igitur per fidem fiamus filii Dei, videtur quod non sit data potestas hominibus filios Dei fieri.

3. Præterea, Apostolus dicit ad Eph. ii, 8, quod fides donum est Dei et non ex nobis¹: ergo non est ex potestate nostra.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod Deus vult voluntate signi omnes homines salvos fieri, et non voluntate beneplaciti: dat enim omnibus præcepta salutis. Etsi objiciatur Damascenus dicens, quod sit voluntas beneplaciti², dicendum quod secundum ipsum est duplex voluntas divina, scilicet consequens, quæ habet relationem ad nostra opera, et sic dicit, quod non vult omnes salvos fieri, cum non omnes operentur ad salutem, quos solos sic vult salvare. Est etiam voluntas antecedens, quæ ordinatur ad effectus ordinatos ad salutem præcedentes opus nostrum, et sic vult omnes salvos fieri, cum omnibus det cognitionem boni, et liberum arbitrium, et naturalem inclinationem desiderii ad bonum: et quia illos effectus ordinatos ad salutem vult voluntate beneplaciti, ideo dixit voluntatem beneplaciti pro omnibus esse salutis.

Ad aliud dicendum, quod dicitur in potestate nostra filios Dei fieri, quia possumus nos præparare ad suscipiendam gratiam, removendo impedimenta: quo facto ipse infundet gratiam, quamvis gratia virtute Dei perficiatur in nobis. Sicut dicitur aliquis habere voluntatem salvandi se, qui submergitur, per hoc

¹ Ad Ephes. ii, 8 et 9: *Gratia enim salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim do-*

num est: non ex operibus, ne quis gloriatur.

² S. DAMASCENUS, Lib. II, cap. 29.

quod potest apprehendere lignum, quamvis non virtute sua, sed ligni liberetur, Et per hoc patet etiam solutio ad alterum.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Qui autem horum diligit vere supermundialium divinam participationem, veniens ad quemdam eruditorum suadet se duci ab eo ad summum sacerdotem via. Ipse autem universaliter subsequendum esse promittit tradituros, et digne accessionis ejus, et simul omnino in id quod deinceps est vitæ, cognitionem recipere.

Quisquis autem horum munerum vere supermundialium sancte particeps esse cupit, accedens quempiam sacris initiatum, flagitat ab eo ad sacrorum præsidem manuduci, nec non integre cunctis sanctionibus obsequi pollicetur, rogatque, suæ cum admissionis tum totius exinde vitæ curam suscipere ne recuset.

II

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIA.

Qui autem, etc.

DEINDE dicit: *Autem*, id est, sed ille *qui diligit divinam participationem horum supermundialium vere*, qui se prædicari audivit, *veniens ad* quemdam de numero *eruditorum*, id est perfectorum in fide Christiana, *suadet*, id est petit se *duci ab eo*, scilicet Christiano, ea *via* quæ est *ad summum sacerdotem*, id est, Episcopum. *Ipse autem*, scilicet petens baptismum, *promittit se esse universaliter*, id est, per omnia *subsecuturum* per fidem et mutationem vitæ, *tradituros*, id est, eos qui sibi fidem Christianam tradent, *promittit se digne*, id est, non ficto corde *recipere cognitionem* per fidem *ejus accessionis*, scilicet baptismi, quo acceditur ad Deum, *et simul* cum hoc, *omnis vitæ* quæ est *in id quod deinceps est*, id est, quæ sequetur baptismum vel ejus acceptionem, quæ facit eum accedere ad sacerdotem: et vocatur ille *anadochus*, id est, in superiora ducens, quem nos *patrinum* appellamus.

1. SED VIDETUR, quod non debeat alium ^{Dubium} quærere qui eum ducat, sed per se ire, sicut dicit Augustinus, « Adultus debet « loqui per se ipsum, quamvis sufficiat « parvis confessio patrinorum : » sed hic loquitur de baptismo adulti, quia per prædicationem convertitur : ergo non oportet quærere anadochum.

2. Præterea, Vox propria magis ædificat quam aliena : ergo melius esset si per se quam per alium ducentem accederet ad Episcopum.

Dicendum, quod non indiget anadocho ut confiteatur pro ipso, cum ipse per se confiteatur, ut jam dictum est, sed ut perhibeat testimonium de seipso apud Episcopum, quod non fictus accedit, et ut instruat eum in documentis fidei, et qualiter baptismum petere debeat, ad modum quo novitii in religionibus magistro indigent, quamvis ipsi per se confiteantur voluntates suas per seipsos. Et similiter dicendum ad aliud.

1. ITEM quæritur, Utrum ista promissio ^{Dubium} qua promittit se subsecuturum, sit votum? et videtur, quod sic propter Glossam in cap. vi ad Roman. quæ dicit, quod est votum.

2. Præterea, Votum est spontanea obligatio: sed iste se sponte obligat: ergo est votum.

Sed contra: Votum est melioris boni promissio, de libera actione et promis-

sione firmata : sed hæc promissio est de bono quod est necessarium ad salutem, et sic non de meliori : ergo non est votum.

Quod concedimus : omne enim votum est de eo quod est voluntarium : nullus enim vovet se non occidere, quia ad hoc omnes determinate tenentur.

Ad primum ergo dicendum, quod

Glossa large accipit votum pro qualibet promissione quæ est de quolibet bono.

Ad secundum dicendum, quod spontaneum de quo est votum, est bonum quod non est necessitate impositum, sed tantum voluntate assumptum : hæc autem promissio est spontanea, quia ei quod ab altero est impositum, voluntas accedit et libere promittit.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

Eum quidem illius salutem sacramentem, at vero rei altitudinem contra mensurantem humanum horror quidem et impossibilitas subito circumstant : obedientibus tamen eis, perficit quod petatum est et deiformiter confessus est : et qui accipit eum, ducit ad hierarcham cognominatum.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Tum hunc, salutis quidem illius sancte cupidum, sed rei celsitudinem humanæ fragilitati opponerantem, horror illico anxietasque circumdant : verumtamen benevole tandem simul petitioni ejus satis se facturum annuit, ipsumque suscipiens ad summum ducit sacerdotem.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

Eum quidem, etc.

DEINDE dicit: *Quidem*, id est, certe, postquam audit hoc ab ipso, *subito horror*, id est, in momento, qui ex magnitudine phantasie, *et impossibilitas* propter impotentiam hominis ad causanda ardua, *circumstant eum*, scilicet Christianum rogantem, *amantem quidem sacre*, id est, divino amore salutem illius, *at vero*, id est, sed eum dico, *mensurantem*, id est, comparantem *altitudinem rei* quam petit *contra humanum*, id est, humanam virtutem: et ideo quamvis incitetur ad consentiendum ex amore salutis, retrahitur quodammodo ex tali comparatione: *tamen obedientibus eis*, id est, consentientibus sibi baptizando, Episcopus *perficit quod petatum est* ab eo, *et confessus est*, id est, promisit se proficere *deiformiter*, id est, benigne ad similitudinem Dei. Alia translatio sic habet: « Postremo autem se facturus tamen quod petatum est, benigne confiteatur: » et sic anadochus *qui accipit eum* in curam suam, *ducit ad cognominatum hierarcham*, id est, Episcopum.

1. SED VIDETUR, quod non debeat duci ad Episcopum: quia quilibet sacerdos potest baptizare, et etiam pater et mater in necessitate.

2. Præterea, In baptismo Spiritus sanctus datur tantum ad esse, ut prius dictum est, sed in confirmatione datur ad robur: et ita confirmatio majus aliquid est: minora autem a minoribus sunt danda: cum igitur confirmatio datur a solis Episcopis, baptismus debet dari ab aliis sacerdotibus.

3. Præterea, Christus, sicut Joan. iv, 2, dicitur neminem baptizavit, sed discipuli ejus¹: Episcopi autem sunt loco Christi in Ecclesia, et minores sacerdotes loco discipulorum: ergo ipsi debent baptizare et non Episcopi.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod sicut dictum est, hic intendit tradere ritum baptismi secundum suam maximam solemnitatem: et hæc est secundum quod confertur ab Episcopis, a quibus primo descendit gratia dispensandi sacramenta in alios, *sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron*, et deinde *in oram vestimenti ejus*²: et non intendit, quod non possit dari ab aliis inferioribus.

¹ Joan. iv, 2: *Quamquam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus.*

² Psal. cxxxii, 2 et 3.

Ad secundum dicendum, quod baptismus potest dari a minoribus, sed non propter minoritatem, cum sit janua et fundamentum sacramentorum, sed propter necessitatem, ne contingeret aliquem fraudari vita æterna ex defectu baptismi propter absentiam Episcopi, maxime in parvis.

Ad tertium dicendum, quod Christus non baptizavit, dispensatione duplici, scilicet ut ostenderet omnes baptizare interius qui nullum baptizavit exterius, et ne derogaret baptismi Joannis qui tunc baptizavit, quamvis ipse Apostolos baptizaverit.

6

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ipse vero cum lætitia tamquam in humeris ovem recipiens ambobus viris, ut diximus, primum quidem laudat per intellectuales eucharistias et corporalem adorationem unum benignum principium ex quo vocata vocantur, et salvata salvantur.

Is autem cum lætitia, non secus atque humeris ovem, duos illos viros excipiens, spiritali primum actione gratiarum, corporisque adoratione, unicum, a quo vocanda vocantur, ac salvanda salvantur beneficium principium veneratur.

III

Deinde omnem sacram dispositionem in cooperatione quidem et festivitate salutis viri, eucharistia quoque divinæ bonitatis, in sacrum chorum congregans, in principio quidem eloquiis incumbens cum omnibus Ecclesiæ plenitudinibus hymnum psallit. Et post hæc divinam salutans mensam, ad virum advenientem accedit, et interrogat eum, quid volens venit :

Omnem deinde sacrum ordinem, cum ut hominis saluti cooperentur atque congaudeant, tum ut divinæ bonitati gratias agant, in sacrum locum cogens, initio quidem hymnum aliquem e Scripturis una cum universo ecclesiæ clero decantat : quo finito, ubi sacrum altare deosculatus est, ad virum, qui præsens est, accedit, et quid petitum venerit sciscitatur.

IV

Eo vero religiose accusante, juxta anadochi traditionem, incredulitatem, ignorantiam veri boni, a divina vita desidiam, dignanteque per sacram suam medietatem Deum et divina consequi, testatur quidem ipsi profuturam universalem fore propitiationem, tamquam perfectissimo et immaculato Deo.

Tum ipsum, juxta instructionem fidejussoris, infidelitatem pristinam, verique boni ignorationem, nec novitæ spiritualis privationem detestantem, atque sancta ejus intercessione Dei divinorumque compotem fieri postulantem, præmonet, integre illi ad Deum accedendum esse, utpote pro-
sus perfectum et immaculatum :

materia. Et etiam per corporalem adorationem laudat unum benignum principium, scilicet Deum, ex quo vocalu vocantur et salvata salvantur. Ad Rom. VIII, 30 : Quos vocavit, hos et justificavit.

EXPOSITIO TEXTUS.

Ipsa vero cum lætitia, etc.

Hic ponit ea quæ operatur Episcopus postquam repræsentatur sibi baptizandus, et sunt decem et octo, quorum primum est gratiarum actio pro bona voluntate ejus.

Dicit ergo : *Ipsa vero*, scilicet Episcopus ex *ambobus viris*, scilicet ducente et ducto, *ut diximus, recipiens ductum cum lætitia, tamquam ovem portans in humeris*, quæ perierat. Hoc sumptum est de Isa. XL, 11, ubi sic dicitur : *Sicut pastor gregem suum pascet*, etc. Vel melius Luc. XV, 5, de ove perditâ, quam cum invenit pastor, portat in humeris suis gaudens. *Ipsa*, dico, *primum quidem per eucharistias*, id est, bonas gratiarum actiones, *intellectuales*, quia licet per vocem corporalem exprimat, sunt tamen de rebus intellectualibus : nec dicuntur hic intellectualia, et separata a

Secundo *congregans Episcopus omnem sacram dispositionem*, id est, ordinem, hoc est, totum clerum *in sacrum chorum in cooperatione quidem*, id est, ut cooperentur, *et confestivitate salutis viri*, id est, ut gaudeant saluti baptizandi, *quoque*, id est, etiam in *eucharistia divinæ bonitatis*, id est, ut gratias agant Deo, *psallit hymnum*, id est, laudem divinam cum cantico, *incumbentem eloquiis*, id est, qui innitur sacræ Scripturæ, tractum ex ea, non solum ex psalmis, ut dicit Commentator : et hæc, *cum omnibus plenitudinibus Ecclesiæ*, id est, cum toto clero.